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چهرهها

استیون هاوکینگ؛  فیزیک  دان نظری و مولف انگلیسی

استیون ویلیام هاوکینگ )زاده 8 ژانویه 194۲ - درگذشته 14 
مارس ۲۰18( فیزیکدان نظری، کیهان شناس و نویسنده بریتانیایی 
و مدیر تحقیقات مرکز کیهان شناسی نظری در دانشگاه کمبریج 
بود. که بیش از چهل سال، سابقه فعالیت علمی داشت. کتاب ها و 
همایش هایش او را به یک چهره محبوب، تبدیل کرده بود. او عضو 
جامعه سلطنتی هنر و نیز، عضو ثابت جامعه اسقفان دانشمند بود و 

در سال ۲۰۰9 مدال آزادی ریاست جمهوری آمریکا را گرفت.
هاوکینگ، سی سال، از 19۷9 تا یکم اکتبر ۲۰۰9، دارنده کرسی 
ریاضیات لوکاس بود. وی به خاطر فعالیت در کیهان شناسی و 

گرانش کوانتومی  به ویژه درباره سیاه چاله، شناخته شده است. کتاب تاریخچه زمان او که با رکوردی ۲3۷ هفته ای 
پرفروش ترین کتاب در بریتانیا باقی ماند باعث شهرتش شد. همچنین، کتاب طرح بزرگ او که در اواخر سال ۲۰1۰ 
به چاپ رسید پس از چند روز به یکی از پرفروش ترین کتاب های آمازون تبدیل شد. هاوکینگ در 196۵، در بیست 
و سه سالگی، کار برای دریافت دکتری تخصصی را آغاز کرد، و در ژوئیه همان سال ازدواج کرد. در پاییز جین برای 
گذراندن واپسین سال دانشگاهش به لندن رفت که در روزهای آخر هفته به کمبریج برمی گشت. هاوکینگ به خانه ای 
از یک ردیف خانه های هم شکل و کنار یکدیگر، به فاصله حدود هزار متری از بخش ریاضیات کاربردی و فیزیک 
نظری اسباب کشی کرد و مقداری از پول مراسم عروسی را بابت خرید یک خودرو سه چرخه پرداخت کرد تا بتواند با 
آن تا رصدخانه ای که در حومه شهر واقع بود، رفت وآمد کند. اراده مصمم هاوکینگ برانگیخته شد، و نیروی مغزش 
را به طور کامل، بدون کم ترین پریشانی حواس، متمرکز کرد؛ و باید هم این شرایط فراهم می آمد. زیرا مسائلی که 
وی اینک متوجه آن ها شده بود از جمله پیچیده ترین و بلندپروازانه ترین مسائل در کل حوزه کیهان شناسی به شمار 
می آمدند. از اواخر دهه 6۰ برای نقل مکان مجبور به استفاده از صندلی چرخدار شد زیرا قدرت تحرک از همه اجزای 
بدنش بجز دو انگشت دست چپش سلب شده بود. او با این دو انگشت می توانست دکمه های رایانه بسیار پیشرفته ای را 
فشار دهد که اختصاصاً برای او ساخته بودند که به جایش حرف می زد و رابطه اش را با دنیای خارج برقرار می کرد زیرا 
استیون از سال 198۵ قدرت گویایی خود را هم از دست داده بود. رساله دکترای استیون هاوکینگ با عنوان »خواص 
جهان های در حال بسط« در سال 1966 نوشته شده است و در دسترس عموم قرار دارد. هاوکینگ در ۲4 سالگی زمانی 

که دانشجوی فوق لیسانس هال ترینیتی کمبریج بود این پژوهش 134 صفحه ای را نوشت.
زمینه پژوهشی اصلی وی کیهان شناسی و گرانش کوانتومی است. از مهم ترین دستاوردهای وی مقاله ای است که به 
رابطه سیاه چاله ها و قانون های ترمودینامیک می پردازد. او نشان می دهد که سیاه چاله ها بعد از مدتی به وسیله زوج های 
ذرات مجازی که در افق رویداد آن تشکیل می شود، نابود می شوند که همین زوج ذرات پیش بینی می کند که سیاه 
چاله ها باید امواجی از خود تابش کنند، که امروزه این امواج به نام تابش هاوکینگ )و گاهی تابش بکستین-هاوکینگ( 
خوانده می شوند. مقاله مشترک استیون هاوکینگ و پنروز که در سال 19۷۰ منتشر شد و ثابت می کرد که اگر نسبیت 
عام درست باشد و جهان دارای آن مقدار ماده که مشاهده می کنیم باشد، باید تکینگی انفجار بزرگ در گذشته رخ داده 
باشد. او با کیپ ثورن درباره اینکه ماکیان ایکس یک سیاهچاله نیست یک شرط  بندی علمی داشته است. او همچنین 
طرف بازنده در نبرد مشهور هاوکینگ-ساسکیند است. وی که به دلیل ابتلا بیماری ای ال اس )اسکلروز جانبی 
آمیوتروفیک(، امکان تحرک نداشت، از سیستمی که با استفاده از هوش مصنوعی تولید شده بود برای صحبت کردن 
استفاده می کرد. بیماری ای ال اس باعث تخریب پیشرونده و غیرقابل ترمیم دستگاه عصبی مرکزی فرد می شود. 
به همین دلیل صدای او آهنگی رباتیک داشت. هاوکینگ اذعان می کرد که صدایش هنوز کمی رباتی است اما تأکید 
می کرد که به دنبال صدایی »طبیعی تر« نیست هاوکینگ صبح روز چهاردهم مارس ۲۰18 )۲3 اسفند 1396( در ۷6 
سالگی در منزلش واقع در کمبریج درگذشت. فرزندانش جهت بزرگداشت او بیانیه ای منتشر کردند. خاکستر وی در 

کلیسای وستمینستر لندن و در نزدیکی آرامگاه آیزاک نیوتن و چارلز داروین به خاک سپرده شد.

پرورش اندام های انسان در آزمایشگاه با یک پیشرفت جدید
یک یافته جدید ما را به پرورش اندام های انسان در آزمایشگاه و نجات جان 
میلیون ها انسان نزدیک کرده است. به گزارش ایسنا و به نقل از آی ای، محققان 
ژنتیک مولکولی در موسسه علوم وایزمن )Weizmann( راهی برای کشت 
سلول های بنیادی انسانی بسیار زودتر از آنچه قبلا ممکن بود، کشف کرده اند.
در مطالعه منتشر شده در مجله Cell، محققان نشان دادند که سلول های 
اولیه انسانی را می توان ایجاد و سپس با موفقیت در موش ها ادغام کرد. این به 
لطف حالت تمایز نیافته یا همان طور که محققان آن را نامیده اند، »حالت خام« 
آنهاست که در آن آنها می توانند به هر نوع سلولی در بدن، از جمله سلول های 
بنیادی دیگر تبدیل شوند. علاوه بر این شاهکار چشمگیر، آنها دریافته اند که 

سلول های بنیادی ایجاد شده به طور قابل توجهی توانمندتر هستند و به آنها اجازه می دهد با محیط میزبان خود ترکیب شده و بهتر ادغام 
شوند. این به طور قابل توجهی شانس ایجاد یک »کیمارا«)chimera( میان گونه ای را افزایش می دهد که به سلول های یک موجود اجازه 
می دهد تا به رشد موجود دیگر کمک کند. کیمارا یا آمیژه و موزائیک دو اصطلاح معمول برای موجودات مخلوط است. در علم کیمیاگری 
باستان و امروزه در ژنتیک مخلوطی از حیوان و انسان را »کیمارا« می نامند. این نام فارسی از ترکیب دو واژه فارسی »کیمیا« و »آرا« 
به معنی آراستن ایجاد شده  است. کیمارا حالتی مشابه موزائیک است، با این تفاوت که در موزاییک سلول های متفاوت از نظر ژنتیکی 
همگی از یک یاخته تخم منشعب شده اند، اما در کیمارا همین سلول ها از چند زیگوت منشعب شده اند. محققان همچنین روشی را برای 
افزایش کارایی ادغام این سلول ها ابداع کردند. چنین تحقیقاتی می تواند برای پیوند سلول ها یا اندام ها از یک حیوان به حیوان دیگر، حتی 
از حیوانات دیگر به انسان مورد استفاده قرار گیرد. ریشه های این مطالعه به سال ۲۰1۲ باز می گردد، زمانی که پروفسور جیکوب هانا و 
تیمش با تزریق سلول های بنیادی انسانی به موش ها برای اولین بار و نشان دادن اینکه آنها می توانند با موفقیت در جنین های در حال 
رشد موش ها ادغام شوند، تاریخ ساز شدند. پس از هشت سال، محققان تصمیم گرفتند با تلاش برای تولید نوع اولیه سلول های بنیادی 
برای استفاده در روش های مشابه، مطالعه خود را یک گام فراتر ببرند. محققان برای غلبه بر تعدادی از موانع، دو مسیر سیگنالینگ دیگر 
را خاموش کردند که در نتیجه سلول های بنیادی خام انسانی با ژنومی پایدار، نقص های کمی در تنظیم ژن و مهم تر از همه، ظرفیت تمایز 
بی عیب و نقص به دست آمد. آنها همچنین یک ژن کلیدی درگیر در پایداری ژنوم را تغییر دادند و این منجر به سلول های بنیادی شد 

که نه تنها توانمند هستند، بلکه رقابتی نیز هستند، به این معنی که می توانند بدون آسیب رساندن به میزبان، ادغام شوند.

گمانه زنی ها درباره انتقال کیلیان امباپه از پاریسن ژرمن به رئال مادرید در سال جدید میلادی 

طرحروز

فناوری

 عمر مومانی

گرسنگی، آری یا نه؟!
شادمان شکروی

نگاه

ارتباط رژیم غذایی 
با شدت علائم کووید-19

اخیر  مطالعه  نتایج 
از محققان نشان  گروهی 
می دهد غذایی که افراد 
می خورند با شدت علائم 
به  ابتلا  در صورت  آنها 

کووید-19 مرتبط است.
به گزارش ایسنا و به نقل از اس تی دی، در حال حاضر و 
براساس شواهد علمی ارتباط بین بیماری های مرتبط با رژیم 
غذایی)diet-related diseases( و کووید-19 به طور 
گسترده ای پذیرفته شده است. در این راستا، چاقی نیز توسط 
مرکز کنترل و پیشگیری بیماری به عنوان یک عامل خطرناک 
قوی مرتبط با بیماری کووید-19 شدید شناسایی شده است. 
با این حال، دانشمندان تلاش می کنند تا درک کنند که چرا 
کووید-19 در برخی خود را با علائم خفیف و در برخی خود 
را با علائم شدید نشان می دهد. واکسیناسیون علیه بیماری 
کووید-19 ضروری است. ثابت شده که واکسن ها ایمن و 
موثر هستند وتاثیر چشمگیری در پیشگیری افراد از ابتلا 
به این بیماری دارند. با این حال، تاکنون چندان به نقش 
رژیم های رژیم غذایی در میزان شدت این بیماری پرداخته 
نشده است. در این راستا گروهی از محققان اعم از محققان 
دانشگاه »دلا کوستا« و دانشگاه »گوادالاخارا« مکزیک به 
بررسی ارتباط بین شدت علائم کووید-19 و غذای مصرفی 
در بیماران بستری در کلینیک سرپایی پرداختند. محققان 
طی این مطالعه به بررسی ۲36 بیمار مشکوک به کووید-19 
پرداختند که تست کروناویروس 1۰3 مورد از آنها مثبت 
بود. یافته های این مطالعه نشان داد افرادی که آزمایش 
کووید-19 آنها مثبت بود هنگام افزایش مصرف موادی مانند 
حبوبات، دانه ها، نان و غلات، علائم این بیماری به شدت در 
آنها کاهش یافت. نتایج این مطالعه حاکی از آن است که 
پیروی از یک رژیم غذایی خاص می تواند تاثیر چشمگیری 

در کاهش علائم این بیماری داشته باشد.

دانستنیها

حضرت محمد)ص(:
دنیا شیرین و دوست داشتنی است هر که در دنیا مالی از حلال به دست 
آورد و به حق خرج کند خدایش پاداش دهد و به بهشت درآورد هر 
که مالی از غیر حلال به دست آورد و بنا حق خرج کند خدا او را به 

جهنم درآورد.
)نهج الفصاحه(

 

آگهی مزایده عمومی  فروش املاک و مستغلات

اداره کل راه و شهرسازی استان کردستان در نظر دارد املاک و مستغلات تحت اختیار خود در شهرستان های مریوان و دیواندره را از طریق مزایده عمومی  و با جزئیات 
مندرج در اسناد مزایده، با بهره گیری از سامانه تدارکات الکترونیکی دولت setadiran.ir به صورت الکترونیکی به شرح زیر به فروش برساند.

 

 
فراخوان مناقصه عمومی همزمان با ارزیابی کیفی )فشرده( یک مرحله ای

تعمیرات اساسی 5 دستگاه توربین نفسکی مدل GTK10 تاسیسات اصفهان1 و دهق 1
شماره آگهی : 87300086

شرکت انتقال گاز ایران/ منطقه دو عملیات انتقال گاز در نظر دارد مناقصه عمومی همزمان 
با ارزیابی کیفی )فشرده( موضوع فوق به شماره 2000092678000084 را از طریق سامانه 

تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید. 
کلیه مراحل برگزاری فراخوان از دریافت و تحویل اسناد فراخوان تا بازگشایی 
 پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس

www.setadiran.ir  انجام خواهد شد. متقاضیان شرکت در فراخوان در صورت عدم 
عضویت در سامانه، نسبت به ثبت نام و دریافت گواهی امضای الکترونیکی )به صورت برخط( 

برای کلیه صاحبان امضای مجاز و مهر سازمانی اقدام لازم را به عمل آورند.
مواعد زمانی:

• تاریخ انتشار فراخوان:             ساعت 8 روز شنبه  مورخ 1400/10/18
• مهلت دریافت اسناد فراخوان تا:  ساعت 1۲ روز شنبه مورخ  1400/10/25

• مهلت ارسال پیشنهادات تا:      ساعت 1۲ روز شنبه  مورخ 1400/11/9
• زمان بازگشایی پاکت ها:         ساعت 14 روز شنبه مورخ 1400/11/23

نوع و مبلغ تضمین شرکت در فرایند ارجاع کار:  
نوع:  به صورت یک یا ترکیبي از تضامین مورد اشاره در ماده 6 آیین نامه تضمین در معاملات 

دولتی مورخ 1394/9/22
مبلغ:  1.396.000.000 ریال  

اطلاعات تماس و آدرس دستگاه:
شماره تماس:  4042486 – 031 و 34042419 - 031

آدرس: اصفهان کیلومتر 1۷ جاده  اصفهان - نجف آباد منطقه دو عملیات انتقال گاز - 
کدپستی 8۵86۵11111

ضمنا آگهی فوق در سایت های زیر قابل مشاهده می باشد:
 WWW.SHANA.IR
WWW.NIGTC.IR 
http://district2.nigtc.ir
http://iets.mporg.ir

شرکت انتقال گاز ایران
منطقه دو عملیات انتقال گاز

)نوبت اول(

شناسه آگهی: 1255799

تاریخ انتشار نوبت اول: 1400/10/18
روابط عمومی منطقه دو عملیات انتقال گازتاریخ انتشار نوبت دوم: 1400/10/19

آدرسمبلغ کارشناسی کل )ریال(مساحت پلاک اصلی پلاک فرعی ردیف

مریوان - شهرک اوراز1۲39۰۵4۰38/6۲/89۵/۰۰۰/۰۰۰

مریوان - شهرک اوراز۲۲391۵4۰38/69۲/۷۰۰/۵6۲/۰۰۰

مریوان - شهرک اوراز3۲39۲۵4۰4۰/8۵۲/۷۷۷/8۰۰/۰۰۰

مریوان - دارسیران ۵9/۵۲9/۰36/۰۰۰/۰۰۰۲یک44۲۲1

مریوان - دارسیران 4۲/۵1۷/۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰۲یک۵4۲۲6

دیواندره - واحد شماره یک پروژه 61۲۵۰3۵883/۷۵۷/118/۷۵۰/۰۰۰
۵۰4 واحدی مسکن مهر

دیواندره - واحد شماره 3 پروژه ۵۰4 ۷1۲۵۰۵۵84۲/۲84/۲۲8/۰۰۰/۰۰۰
واحدی مسکن مهر

)نوبت اول(

شناسه آگهی: 1255948

ضمنا رعایت موارد ذیل الزامی است:
1- برگزاری مزایده صرفا از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت می باشد 
و کلیه مراحل فرآیند مزایده شامل خرید و دریافت اسناد مزایده )در صورت 
وجود هزینه مربوطه(، پرداخت تضمین شرکت در مزایده )ودیعه(، ارسال 
پیشنهاد قیمت و اطلاع از وضعیت برنده بودن مزایده گران محترم از این 

طریق امکان پذیر می باشد.

2- کلیه اطلاعات املاک و مستغلات شامل مشخصات، شرایط و نحوه 
فروش در برد اعلان عمومی سامانه مزایده، قابل مشاهده، بررسی و انتخاب 

می باشد.
 3- علاقمندان به شرکت در مزایده می بایست جهت ثبت نام 
و دریافت گواهی الکترونیکی )توکن( با شماره ذیل تماس حاصل نمایند: 

 31802297

 
فراخوان مناقصه عمومی همزمان با ارزیابی کیفی )فشرده(

 دومرحله ای -پالایشگاه دهم )فاز 19(
پالایشگاه دهم پارس جنوبی  فاز 19 درنظر دارد مناقصه عمومی همزمان با ارزیابی کیفی )فشرده( شماره R 10/99/006  تقاضای 9700744 به شماره فراخوان 
در سامانه ستاد ایران: 2000093498000797 به شرح : TUBE FOR UNIT 126 را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید. کلیه مراحل 
 برگزاری مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی پاکت ها، از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس
 WWW.SETADIRAN.IR انجام خواهد شد. لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای 

الکترونکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند. جدول زمان بندی به شرح ذیل می باشد.
برآورد مناقصه: 140.000.000.000 ریال  و  تضمین فرآیند ارجاع کار: 7.000.000.000 ریال بوده و  تضمین شرکت در فرایند ارجاع کار بصورت یکي از تضامین قابل 

قبول وفق آیین نامه تضمین شماره 123402/ت50659 ه مورخ 94/09/22 هیات وزیران قابل قبول  مي باشد.
جدول زمان بندی:

اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزار جهت دریافت اطلاعات بیشتر درخصوص اسناد مناقصه و ارائه ضمانت نامه فرآیند ارجاع کار )پاکت الف(:
آدرس: استان بوشهر -شهرستان کنگان -کیلومتر ۲۰ جاده کنگان به عسلویه - سایت ۲ منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس -پالایشگاه دهم - فاز 19، تلفن: اداره خدمات کالای پالایشگاه 

دهم: ۰۷۷31466۲83-۰۷۷31466۲8۷ 
اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه:

مرکز تماس: 41934 - 021
دفتر ثبت نام: 88969737 و 85193768

 www.setadiran.ir اطلاعات تماس دفاتر ثبت نام سایر استان ها، در سایت سامانه

شرکت ملی گاز ایران
شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی

)نوبت اول(

تاریخاقدام ردیف

1400/10/19تاریخ انتشار مناقصه درسامانه1

1400/10/26مهلت زمانی دریافت اسناد مناقصه 2

1400/11/14مهلت زمانی ارسال پیشنهادات3

1400/11/14زمان بازگشایی پاکت ارزیابی کیفی مناقصه گران 4

روابط عمومی مجتمع گاز پارس جنوبی 

شناسه آگهی: 1254988

تاریخ انتشار نوبت اول: 1400/10/18
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1400/10/19

دوران دشواری را می گذرانیم. بحران های اقتصادی، سقوط ارزش پول ملیّ، و 
تحریم های عذاب آوری که مثل یک چنگال فولادین راه تنفس اقتصاد کشور 

را بسته است.
به جز اقلیتی که خوب بلد هستند از آب گل آلود ماهی بگیرند، توده مردم با 
نهایت دشواری زندگی را می گذرانند. دشواری برای همه دشواری است اما افراد 
حساس و از جمله قشر هنرمند شکننده تر از دیگران هستند و لاجرم تنگناهای 
زندگی بیشتر ایشان را آزار می دهد. افسردگی و ناامیدی بزرگترین آفات روحی 
یک هنرمند است و هنرمندی که در تنگنا باشد، احتمال زیاد دارد به هردو 
دچار شود. البته مسائل آزار دهنده دیگری هم هست. از جمله بی اعتنایی و بی 
تفاوتی که به بازار هنر فاخر آسیب جدی می زند و این آسیب بر افسردگی و 

نومیدی هنرمندان واقعی می افزاید.
 زمانی که جامعه درگیر جنگ بقا گردد، باقی مانده توان خود را مصروف 
نیازهای پایه برای زندگی خواهد کرد. هنر چیزی ورای نیازهای پایه است و 
به حوزه تعالی روح برمی گردد. شکم گرسنه و ذهن نگران از معاش امروز و 
فردا، نمی تواند به تعالی روح و نظیر این بیندیشد. بدین ترتیب بازار هنر در هم 
شکسته می شود و هنرمندان اصیل دچار ورشکستگی می شوند.  نمود درونی 
این ورشکستگی همان ناامیدی و بی هویتی است که به آن اشاره کردم. نمود 
بیرونی دست کشیدن از کار هنری و ورود به حرفه های به اصطلاح درآمدزا یا 
در صورت ماندن بر فعالیت هنری، سطحی گرایی و خلق هنر بازاری است. این 
هردو به منزله پایان کار هنرمند واقعی است. حداقل برداشتی به نسبت منطقی 
است که به ذهن من می رسد. اما سیر در عالم هنر، برداشت دیگری را ولو به 
شکل مصادیق معدود، نشان می دهد. چخوف زمانی از نویسنده بازاری به یک 
هنرمند واقعی بدل شد که آن نامه مشهور را دریافت کرد. گرسنگی بکش و 
خوب بنویس. کاری که من می کنم. تقریبا تمامی آثار شایسته چخوف به بعد 
از این نامه که سبب تحول عمیق فکری او شد مربوط است. گرسنگی بکش و 
خوب بنویس. در بیوگرافی ویلیام سارویان هم همین را می خواندم. با همین 
مضمون گرسنگی بکش و خوب بنویس. آثار نویسندگان مغضوب دوره موسوم 
به استالینستی در اتحاد جماهیر شوروی سابق، به طور عمده با این رویکرد خلق 
شده اند. حتی خواندن یادداشت های امثال بولگاگف انسان را به معنی واقعی 
متاثر می کند. این آثار در منتهای فقر، خانه به دوشی و پریشانی خلق شده اند. 
در نهایت گابریل گارسیا مارکز هم هست که بالاترین درجه گرسنگی بکش 
و خوب بنویس را به معاینه به جهان ادبیات و هنر نشان داده است. رویکرد 
مجنون وار به زندگی، نبرد مدام با ناامیدی و افسردگی، تحمل فقر به سیاه ترین 

شکل ممکن، و آفریدن به فاخرترین شکل.
شاید مواردی از این دست، برداشت نخست مرا مخدوش کند یا حداقل فراگیری 

آن را مورد سوال قرار دهد. با این همه این روزها می بینم که گروه کثیری از 
جوانان با استعداد هنر را رها می کنند. همینطور که علم و دانش را رها می کنند 
و جذب فعالیت های تجاری می شوند. بعید می دانم در اقتصاد موفق شوند. این 
افت و خیزها پاسخ به تلاطم های جامعه است. اما در عین حال نمی توان متاسف 
و متاثر نبود. برخی از این جوانان به معنی واقعی مستعد هستند و در صورت 
احساس امنیت و گرم بودن بازار هنر، می توانند به حافظ ها و سعدی های زمان 

خود بدل گردند.
آخر می گویند ما سرزمین حافظ و سعدی و خیام هستیم. رییس جمهورهای ما 
در سخنرانی های خود در مجمع عمومی سازمان ملل، ایران را کشوری با فرهنگ 
و ادب متعالی می دانند و نشنیده ام که به جای شخصیت های بزرگ ادبی و 
هنری، از تاجران و صاحبان سرمایه و اصحاب بازار نام ببرند. با اینحال در داخل 
کشور وضع به شکل دیگری است. چرا می بایست فردی که توان تبدیل شدن به 
حافظ و سعدی و خیام زمان خود را دارد، تحت تاثیر دغدغه معاش به ساختمان 
سازی یا خرید و فروش ماشین و یا دلالی روی بیاورد. این ها شغل های بدی 
نیست. بی تردید درآمد زا هم هست اما با روحیه هنری نمی خواند. آیا در میان 
این جوانان، افراد با استقامتی هم پیدا می شوند که به امثال چخوف، نویسندگان 
دوران آپارتاید آفریقای جنوبی، دوران شوروی استالینستی و گابریل گارسیا بدل 
شوند؟ شاید بلی. شاید خیر. امیدوارم که وجود داشته باشند تا اثبات کننده 
نظریه نقش موثر گرسنگی در اعتلای هنر باشند. هرچه باشد، شاید حافظ و 
سعدی و خیام نیز در شرایط رفاه و امنیت آرمانی فکری و اقتصادی نشوو 
نما نکرده باشند. کمااینکه در اشعار حافظ ابیاتی است که از فقر و تنگدستی 
حکایت می کند. اما از آن سوی دیگر شخص گابریل گارسیا مارکز ) اسطوره 
آفرینش در گرسنگی (، به صراحت منکر تاثیر عاملی به نام گرسنگی در اعتلای 
هنر است و در مصاحبه مشهور خود با پلینیو مندوزا می گوید که در یک اتاق 

گرم با خیال آسوده و یک ماشین تحریر برقی خیلی بهتر می توان نوشت.
تردید کماکان به جای خود باقی است. امیدوارم که گرسنگی همانطور که 
همینگوی می گوید عاملی باشد که بتوان با اتکای به آن بهتر ظرایف تابلوهای 
نقاشی موزه لوور را دریافت. اما تردیدی نیست که نیازها خود را بر روح و 
روان انسان ها تحمیل می کنند و بعید است بتوان با خاطر حزین از نیاز شعر 
تری آفرید. نمی دانم این وضعیت تا چه زمان طول می کشد. امیدوارم تلاش 
سیاستمداران پاسخ بدهد و جامعه رفته رفته به تعادل باز گردد. بیشتر دلم 
برای جوانان مستعد و از خود گذشته ای می سوزد که می بایست نوشته های 
خویش را از این انتشارات به آن یکی ببرند و بیرحمانه پاسخ منفی بشنوند و 

دچار انواع سرخوردگی بشوند.
منبع: خبرآنلاین 


